
D.D.G.   183 

 
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n° 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 1978, n° 71 ed in particolare l’art. 57 come sostituito dal comma 11 

dell’art. 89 della L.R. 6/2001; 

VISTO l'art. 15 della Legge Regionale n. 78/76, nonché l’art. 16 della stessa norma, così come modificato 

dal comma 10 dell’art. 89 della L.R. 6/2001; 

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 1991, n° 15 ed in particolare l’art. 2; 

VISTO l'art. 68 della  Legge Regionale 27 Aprile 1999, n° 10; 

VISTO il D. P. Reg. n. 709 del 16/02/2018 con il quale al Dott. Giovanni Salerno è stato conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Regionale  n. 60 del 13 febbraio 2018; 

VISTO  il foglio prot. n°51287 del 04/06/2015, acquisito al protocollo di questo Assessorato in 05/06/2015 

con il n° 13224, con il quale il Responsabile del VI Settore – Servizio idrico Integrato, ha avanzato 

richiesta di deroga ai sensi dell’art. 15 della l.r. 78/76 e del combinato disposto dall’art. 16 della 

stessa legge e dell’art. 57 della l.r. 71/78, per la realizzazione di un “Parco Urbano della Tonnara 

San Giuliano” in località Punta Tipa, comune di Trapani - delibera di Consiglio Comunale n° 58 

del 23/04/2015;  

VISTO  l’ulteriore foglio prot. n° 45681 del 06/05/2016, acquisito al prot. di questo Assessorato  al n° 9941 

del 09/05/2016 con il quale il Comune di Trapani ha riscontrato la richiesta di integrazione atti, 

formulata con nota prot. n° 16231 del 09/07/2015; 

VISTO  l’ulteriore nota prot. 73059 del 28/07/2016, acquisito al protocollo di questo Assessorato al n° 

16086 con la quale l’Amministrazione Comunale ha trasmesso la “Relazione d’incidenza 

Ambientale”,  di cui al D.P.R. 08/09/1997, n. 357; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale di Trapani n° 58 del 23/04/2015 avente per oggetto 

“Autorizzazione ad avanzare istanza all’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente per 

richiedere la deroga a quanto previsto dal comma a) dell’articolo 15 della L.78/76, ai sensi del 

combinato disposto dall’art. 16 della stessa legge e dell’art. 57 della l.r. 71/78, per la 

realizzazione di un “Parco Urbano della Tonnara San Giuliano” in località Tipa”; 

VISTA la nota prot. n.° 8127 del 18/05/2018, con la quale l’U.O. S2.4 del Servizio 2/DRU di questo 

Assessorato, unitamente agli atti ed elaborati costituenti il fascicolo, ha sottoposto all’esame del 

Consiglio Regionale dell’Urbanistica la proposta di parere n. 18 del 16/05/2018, formulata ai sensi 

dell’68 della L.R. 10/99, che di seguito di trascrive: 

“…Omissis…” 

Con delibera n. 58 del 23/04/2015 il Consiglio Comunale, ai sensi dell’ex lett. a), primo comma 

dell’art. 15 della l.r. 78/76 e dal combinato disposto dall’art. 16 della stessa legge e dell’art. 57 

della l.r. 71/78, ha avanzato a questo Assessorato richiesta di deroga per la realizzazione di opere 

pubbliche o dichiarate di preminente interesse pubblico nella fascia dei 150 m. dalla battigia. 

Dalla delibera si evince che con Determina Dirigenziale n. 278 del 15/07/2010 è stato approvato 

il progetto preliminare, che prevede la realizzazione di un Parco in ambito urbano, in linea con le 

previsioni del PRG vigente.  

Il comune di Trapani è dotato di P.R.G. approvato con D.Dir. n° 42/DRU del 12/02/2010, e le 

previsioni urbanistiche nell’area d’intervento sono “Par-Parchi urbani” “Par. 3 Parco Urbano 



della Tonnara di San Giuliano” disciplinato dall’art. 85 delle N.T.A. e “A.3- Pertinenze area 

urbana di Trapani” – Aree di pertinenza manufatto storico architettonico”. 

Secondo le indicazioni del PRG vigente, nelle zone in cui insiste il progetto in esame sono 

consentite le realizzazioni di opere di interesse pubblico (art. 85 NTA). L’intervento risulta 

pertanto urbanisticamente compatibile. 

L’area oggetto di intervento si trova lungo il litorale nord della Città di Trapani, ha la forma 

trapezoidale ed è lambita su due lati dal mare. Si tratta di un paesaggio costiero, prima 

abbandonato, poi rivegetato naturalmente con formazione di un tipico paesaggio dunale, ad est 

del lotto sono presenti capannoni industriali/artigianali, destinati per lungo tempo alla 

lavorazione del marmo, e solo nell’ultimo ventennio riconvertiti ad attività commerciali e di 

deposito. 

Il progetto si sviluppa su un’area di circa mq. 83000, in parte su terreni demaniali ed in parte su 

terreni di proprietà privata che saranno oggetto di procedura espropriativa per pubblica utilità. 

Il progetto prevede la realizzazione di opere stagionali utili alla valorizzazione ed alla fruizione 

del parco e della fascia balneare lungo la linea di battigia, un intervento di riqualificazione 

urbana e paesaggistica, che coniughi il soddisfacimento delle esigenze di funzionalità con quelle 

della qualificazione architettonica – paesaggistica del sito, e della sua elevata valenza ecologico-

ambientale che assolva alle seguenti funzioni fondamentali: Funzione urbanistica - Funzione 

ecologica - Funzione sociale - Funzione paesaggistica. 

Gli obiettivi e le strategie di inserimento ambientali sono le seguenti: 

 Potenziamento e difesa della naturalità esistente, ripristino della valenza ecologica, tutela 

macchia mediterranea: 

- Tutela e valorizzazione dell’ambito dunale e retrodunale 

- Realizzazione “Parco Tematico delle essenze mediterranee rare” 

 Valorizzazione delle preesistenze e connessione con il contesto: 

- Connessione con l’ambito della Tonnara di San Giuliano  

- Connessione col contesto insediativo – creazione fascia tampone di tutela; 

 Caratterizzazione della vocazione ludico-ricreativa del Parco e integrazione paesaggistico 

architettonica: 

- Introduzione di strutture di servizio temporanee 

- Progettazione arredo urbano integrato; 

 Caratterizzazione e controllo dei sistemi di fruizione: 

- Organizzazione e controllo accessi e viabilità carrabile ed organizzazione viabilità 

pedonale libera e sopraelevata 

- Sistemi di ausilio ai disabili (in conformità al DPR 503/96 L.104/92), superamento delle 

barriere architettoniche e supporto alle utenze svantaggiate 

 Uso razionale delle risorse energetiche e dei materiali (sistemi passivi): 

- Riduzione delle emissioni dirette e del fabbisogno di energia primaria 

- Autoproduzione dell’energia necessaria al funzionamento del parco 

- Compensazione delle emissioni. 

Gli obiettivi e le strategie di intervento del Parco urbano in sintesi sono: 

 Tutela e Valorizzazione del paesaggio dunale 

S1 - Stabilizzazione e rinaturazione della battigia 

S2 - Salvaguardia della biodiversità 

S3 - Riqualificazione della macchia mediterranea 

 Mitigazione della pressione urbana 

S4 – Creazione di fasce tampone perimetrali 

S5 - Delocalizzazione delle fonti di disturbo antropico 

 Gestione e Fruizione del Parco Urbano 

S6 – Accessibilità dell’area balneare 

S7 – Informazione didattico-turistica 

S8 - Fruizione controllata del parco 

L’intervento ricade all’interno dell’area Sic denominata  ITA 10007 – “Saline di Trapani”,  

pertanto necessita la valutazione di incidenza ambientale (VINCA) in ragione di quanto disposto 

dal D.P.R. 357/1997 e secondo le indicazioni del PTP di Trapani ricade in zone vincolate ai sensi 

del D.Lgs 42/2004, quindi necessita l’autorizzazione paesaggistica.  



Sul progetto definitivo per la realizzazione del Parco Urbano della Tonnara di San Giuliano è 

stato rilasciato, con nota prot. n. 190/17 del 27/11/2017, dall’Ente Gestore della “Riserva 

Naturale Orientata Saline di Trapani e Paceco”, ai sensi del D.A. 30/03/2007 art. 2, lettera c, 

comma 5) e 6), parere negativo per le motivazioni nello stesso riportate, in merito allo studio 

denominato “Relazione di Incidenza Ambientale” trasmesso dal comune di Trapani, relativo al 

sito rientrante nella rete Natura 2000 come “Zona Speciale di Conservazione ITA010007” 

all’interno della “ZPS ITA010027”. 

Si evidenzia che, l’intervento è previsto nello strumento urbanistico vigente e risulta compatibile 

urbanisticamente e che il comune in questa fase ha richiesto la sola deroga prevista dall’art. 15, 

lettera a) del 1° comma, della l.r. 78/76, in quanto tutte le aree interessate dall’intervento 

ricadono entro fascia di inedificabilità assoluta dei 150 mt., in cui per legge sono consentite opere 

ed impianti destinati alla diretta fruizione del mare. 

Il progetto esecutivo dovrà essere esaminato in sede diversa e secondo le procedure della 

normativa vigente e delle valutazioni ambientali necessarie. 

In ogni caso, gli interventi previsti dall’ipotisi progettuale non hanno i requisiti di stagionalità e 

precarietà previsti dalla suddetta norma, bensì costituiscono una vera e propria trasformazione 

irreversibile dei suoli e non possono essere qualificati come opere a diretta fruizione del mare, 

tuttavia trattandosi di un’opera pubblica di notevole valenza sociale, al fine di consentire la 

fattibilità del progetto è stata richiesta l’autorizzazione in deroga a quanto previsto dal combinato 

disposto dall’art. 16 della l.r. 78/76 e dell’art. 57 della l.r. 71/78. 

La richiesta di deroga, ai sensi dell’art. 89 della l.r. 06/2001,  è soggetta alla concertazione tra 

questo Dipartimento e l’Assessorato ai BB.CC.AA., previo parere favorevole del Consiglio 

regionale dell'urbanistica. 

Alla luce di quanto sopra, considerato che gli interventi previsti in progetto sono volti a 

riqualificare e rendere fruibile un ambito urbano oggi in totale stato di abbandono e rilevato 

altresì il prevalente interesse pubblico delle opere di che trattasi, questa unità operativa del 

Servizio 2/DRU è del parere che sotto il profilo urbanistico la deroga richiesta con la 

deliberazione consiliare n° 58/2015 prima citata possa concedersi.”  

VISTO il parere del Consiglio Regionale dell'Urbanistica reso con voto n. 82 nella seduta del 30/05/2018, 

trasmesso al Servizio 2/DRU con nota prot. n° 9021 del 04/06/2018, che di seguito parzialmente si 

trascrive: 

 <<… Omissis…  

Considerato che nel corso della discussione è emerso l’orientamento del consesso di condividere 

la proposta dell’Ufficio, che pertanto è parte integrante del presente voto; 

Per quanto sopra il Consiglio esprime 

PARERE 

favorevole alla concessione della Deroga prevista dagli artt. 15 e 16 della L.R. 78/76 al  

“Progetto per la realizzazione de Parco Urbano della Tonnara di San Giuliano, in località Punta 

Tipa”, in conformità con quanto contenuto nella proposta di parere dell’U.O.S2.4 del Servizio 2 

del D.R.U. n° 18 del 16/05/2018 >> 

VISTA la nota, prot. n. 9226 del 06/06/2018, con la quale questo Assessorato, nel trasmettere copia della 

documentazione relativa, ha richiesto il concerto dell’Assessorato Regionale dei BB.CC. e 

dell’Identità Siciliana, secondo quanto disposto dal comma 10 dell’art. 89 della L.R. n. 6/2001;  

VISTA la nota, prot. n. 43472 del 08/10/2018, assunta al protocollo di questo Dipartimento in data 

10/10/2018 al prot. 17087, con la quale l’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana ha espresso parere favorevole esclusivamente in ordine alla richiesta di deroga di cui in 

oggetto; 

RITENUTO di poter condividere il sopra citato parere del Consiglio Regionale dell’Urbanistica, reso con il 

voto n. 82 del 30/05/2018 e preso atto dei contenuti della nota prot. n. 43472 del 08/10/2018 

dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, acquisita in adempimento 

a quanto indicato dall’art. 89 della L.R. n. 6/2001; 

RILEVATO che la procedura eseguita è conforme alla normativa vigente; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1)  Ai sensi dell'art. 16 della legge regionale n. 78 del 12/06/76, come modificato dall’art.  89, 

comma 10, della legge regionale n. 6 del 03/05/2001, in accoglimento all'istanza avanzata dal 

comune di Trapani, è concessa, in conformità al voto n. 82 del 30/05/2018 reso dal Consiglio 



Regionale dell’Urbanistica, nonché alle indicazioni contenute nella nota dell’Assessorato 

Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, prot. n. 43472 del 08/10/2018, 

l’autorizzazione alla deroga a quanto  previsto dalla lettera a) dell’art. 15 della  L.R. n. 78/76, 

relativamente al progetto finalizzato alla realizzazione del Parco Urbano della Tonnara di San 

Giuliano in località Tipa. 

ART. 2)  Fanno parte integrante del presente Decreto i seguenti atti ed elaborati  che vengono vistati e 

timbrati da questo Assessorato: 

1) Proposta di parere n°18/S2.4/DRU del 16/05/2018 

2) Voto n° 82 del 30/05/2018 reso dal Consiglio Regionale dell’Urbanistica  

3) Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 23/04/2015 

4) Nota prot. n. 43472 del 08/10/2018 dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana 

5) Progetto definitivo costituito da elaborati elencati nella Tav.  “EE”. 

ART. 3)  Il presente decreto, con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul sito web 

dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio online) ai sensi della normativa vigente in 

materia di pubblicazione degli atti, fermo restando la possibilità per l’Amministrazione, in via 

integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di deposito degli atti a libera visione del 

pubblico presso l’Ufficio comunale. 

ART. 4) Il comune di Trapani è onerato di tutti gli adempimenti consequenziali al presente decreto. 

ART. 5)  Il presente decreto, con esclusione degli atti ed elaborati, sarà pubblicato per esteso nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.  

ART. 6)  Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione sulla GURS, ricorso 

giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.  

 

Ai sensi dell’art.68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., il presente decreto è pubblicato anche sul sito 

istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. 

 

Palermo lì  

19/10/2018 

         

                              IL DIRIGENTE GENERALE 

     (Giovanni Salerno) 

               firmato 

 

  

                

    

 


